
Pag. 1 di 4

Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82

Deliberazione Nr. 100
in data 20-10-2023

COMUNECOMUNE  DIDI  LUGOLUGO  DIDI  VICENZAVICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

Il giorno vento del mese di ottobre dell’anno duemilaventitre, si è riunita in videoconferenza la 
Giunta Comunale attraverso la piattaforma web “jitsi”, sotto la presidenza del Sindaco Loris Dalla 
Costa.

I partecipanti risultano connessi e riconoscibili sia in audio che in video, come stabilito dall’art. 5
del regolamento per il funzionamento della giunta comunale approvato con delibera di GC n.9 del
06/02/2020 e modificato con delibera di G.C. n.35 del 26/03/2020.

All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti, connessi e riconoscibili
sia in audio che in video:

Cognome e Nome Presente / Assente
Dalla Costa Loris P
Rabito Roberto P
Dal Ponte Giovanni P
Ranzolin Emanuela P
Carollo Stefania P

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame la proposta di 
deliberazione avente l’oggetto sopra riportato.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Sabrina Strazzabosco.



Pag. 2 di 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 109 DEL 18-10-2023

La sottoscritta Ranzolin Paola, responsabile dell’AREA FINANZIARIA del Comune di Lugo di Vicenza, 
ha redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA”

VISTA la delibera di C.C. n. 59 del 29/12/2022 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e bilancio di previsione 2023-2025”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

VISTE le delibere della Giunta Comunale:
- n. 4 del 13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2023: assegnazione dotazioni 
finanziarie” e s.m.i.;
- n. 56 del 01/06/2023 ad oggetto: “Approvazione del “Piano integrato di attività e organizzazione 
della Pubblica Amministrazione” (PIAO) 2023-2025”; 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita:

“Art. 166. Fondo di riserva.

1. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento del totale delle 
spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”

DATO ATTO che in attuazione alla norma sopraccitata, nel bilancio di previsione iniziale:
 è stato iscritto un Fondo di riserva dell’importo complessivo di: 
- anno 2023 € 11.966,90 di cui € 5.600,00 per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 
bis del D.Lgs n. 267/2000 (cap. 9180) ed € 6.366,90 quale quota non riservata (cap. 
9180/1);

- anno 2024 € 22.747,37 di cui € 5.600,00 per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui 
mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 



Pag. 3 di 4

bis del D.Lgs n. 267/2000 (cap. 9180) ed € 17.147,37 quale quota non riservata (cap. 
9180/1);

- anno 2025 € 38.846,81 di cui € 5.600,00 per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui 
mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 
bis del D.Lgs n. 267/2000 (cap. 9180) ed € 33.246,81 quale quota non riservata (cap. 
9180/1);

 è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di € 11.966,90 (cap. 9180/2) per l’anno 2023;

PRECISATO altresì che, ai sensi dell’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000 i prelevamenti dal fondo riserva 
e dal fondo di riserva di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

ACCERTATA l’urgenza di incrementare i seguenti stanziamenti di spesa: 
- miss.1, programma 4 “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali” € 1.500,00 anno 2023 sul 
cap. 1500 per compensi concessionario riscossione coattiva;
- miss. 1, programma 6 “Ufficio tecnico” € 5.540,00 anno 2023, di cui € 540,00 sul cap. 785 per 
incarico di consulenza legale su area tecnica;
- miss. 12, programma 2 “Interventi per la disabilità” anno 2023 € 1.600,00 ed € 8.600,00 anno 
2024, sul cap. 6252 per servizio pasti a domicilio;
mediante prelievo della somma complessiva di € 8.640,00 anno 2023 e di € 8.600,00  anno 2024 
dal cap. 9180/1 “fondo di riserva -quota non riservata” del bilancio di previsione 2023-2025;

Ritenuto per quanto sopra di prelevare altresì la somma di 8.640,00 dal cap. 9180/2 “fondo di 
riserva di cassa” anno 2023 (cassa);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il nuovo “regolamento di contabilità armonizzato”;

PROPONE

1) di prelevare, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo di € 8.640,00 anno 2023 
e di € 8.600,00 anno 2024 dal fondo di riserva ordinario (codice di bilancio 
U.1.10.01.01.001) cap. 9180/1 “fondo di riserva – quota non riservata”, nonché l’importo di 
€ 8.640,00 dal fondo di riserva di cassa, Cap. 9180/2 (codice di bilancio U.1.10.01.01.001) 
“Fondo di riserva di cassa”, integrando la dotazione dei capitoli di spesa come da allegato 
A) al presente provvedimento a formarne parte integrante;

2) di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1, nel fondo di riserva 
ordinario cap. 9180 “quota riservata spese non prevedibili art.166 c.2 bis” residuano € 
1.540,00 anno 2023 ed € 5.600,00 anni 2024-2025, sul fondo di riserva ordinario cap.  
9180/1 “fondo di riserva – quota non riservata” residuano € 5.460,02 anno 2023, € 
3.265,73 anno 2024 ed € 17.511,01 anno 2025, mentre sul fondo di riserva di cassa anno 
2023 cap. 9180/2 residua la disponibilità di € 6.999,91;

3) di incaricare l’ufficio segreteria comunicare il presente atto all’organo consiliare nel corso 
della prima seduta utile ai sensi art. 49 del “Regolamento di contabilità armonizzato”;

4) di pubblicare il presente atto in “amministrazione trasparente” alla voce “bilanci”, 
sottovoce “bilancio di previsione 2023-2025”;



Pag. 4 di 4

di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere;

---  fine proposta ---

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione unanime 
favorevole, resa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL PRESIDENTE - Loris Dalla Costa (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE -  Sabrina Strazzabosco (firmato digitalmente)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 109 DEL 18-10-2023:

Parere Favorevole di REGOLARITA' TECNICA - RAG reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area 
Finanziaria in data 18-10-2023.
Parere Favorevole di REGOLARITA' CONTABILE reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area 
Finanziaria in data 18-10-2023.



COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 18-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

ATTO n. 109          Tipo 1  Giunta Com.          del 18-10-2023

Tipo Variazione 2 PRELEVAMENTO F/DO RISERVA

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 785 0 SPESE PER STUDI E CONSULENZE 
AREA TECNICA    

01.06-1.03.02.10.001 2023

2024

2025

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

540,00

0,00

0,00

2.540,00

1.000,00

1.000,00

Cassa 1.000,00 2.000,00 0,00 540,00 2.540,00

U 1307 0 SPESE GESTIONE 
PATRIMONIO:SERVIZIO REVISIONE 
ESTINTORI, MANU TENZIONE 
CALDAIE ED ALTRI SERVIZI 
MANUTENTIVI    

01.06-1.03.02.09.000 2023

2024

2025

25.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
0,00

23.000,00
0,00

23.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

30.000,00

23.000,00

23.000,00

Cassa 34.644,09 29.306,00 0,00 5.000,00 34.306,00

U 1500 0 SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI COMUNALI /ALTRE 
ENTRATE (AGGIO)    

01.04-1.03.02.03.000 2023

2024

2025

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

14.000,00
0,00

14.000,00
0,00

14.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

15.500,00

14.000,00

14.000,00

Cassa 14.761,73 15.041,13 0,00 1.500,00 16.541,13

U 6252 0 SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE    

12.02-1.03.02.15.000 2023

2024

2025

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

11.800,00
0,00

11.800,00
0,00

11.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.600,00

8.600,00

0,00

13.400,00

20.400,00

11.800,00

Cassa 13.132,58 12.515,71 0,00 1.600,00 14.115,71

COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 Del 18-10-2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 18-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

ATTO n. 109          Tipo 1  Giunta Com.          del 18-10-2023

Tipo Variazione 2 PRELEVAMENTO F/DO RISERVA

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 9180 1 FONDO DI RISERVA -QUOTA NON 
RISERVATA    

20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

6.366,90
Tot. proposte prec.

17.147,37
Tot. proposte prec.

33.246,81
Tot. proposte prec.

14.100,02
0,00

11.865,73
0,00

17.511,01
0,00

0,00

0,00

0,00

-8.640,00

-8.600,00

0,00

5.460,02

3.265,73

17.511,01

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 9180 2 FONDO DI RISERVA DI CASSA    20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 11.966,90 15.639,91 0,00 -8.640,00 6.999,91

COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 Del 18-10-2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 18-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

ATTO n. 109          Tipo 1  Giunta Com.          del 18-10-2023

Tipo Variazione 2 PRELEVAMENTO F/DO RISERVA

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 Del 18-10-2023 Pagina 3 di 3



Comune di 
Lugo di Vicenza 
PROVINCIA DI VICENZA

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

PROPOSTA DI  DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 18-10-2023 AD OGGETTO:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

Si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto 
2000: 
Favorevole

Lugo di Vicenza, 18-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (Rag. Paola Ranzolin)

  (firmato digitalmente)



Comune di 
Lugo di Vicenza 
PROVINCIA DI VICENZA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 18-10-2023 AD OGGETTO:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA

Si esprime parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto 
2000:  

Favorevole 

Lugo di Vicenza, 18-10-2023

Il Responsabile Area Finanziaria
             (Rag. Paola Ranzolin)
            (firmato digitalmente)



Comune di 
Lugo di Vicenza 
PROVINCIA DI VICENZA

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

La delibera di G.C. n. 100 del 20-10-2023 viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line 
del Comune di Lugo di Vicenza dal giorno 24-10-2023 al 08-11-2023 ai sensi dell’art. 124, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Lì,  24-10-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(Zazzera Luca)

 firmato digitalmente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La delibera di G.C. n. 100 del 20-10-2023 diviene esecutiva:

a) Immediatamente, all’esito dell’approvazione, qualora la Giunta l’abbia dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, con 
espressa votazione riportata al termine del testo della delibera;

oppure

b) trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 
267/2000, in assenza della dichiarazione di cui al punto a).

Lì,  24-10-2023

IL FUNZIONARIO  INCARICATO
(Zazzera Luca)

firmato digitalmente


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



